
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 80
Ufficio:RAGIONERIA

DETERMINAZIONE
DEL SINDACO

N  77 DEL 31-12-2018

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.

IL SINDACO DEL COMUNE DI PACHINO
DOTT. ROBERTO BRUNO

VISTA la Deliberazione del Commissario ad acta n. 3 del 30/12/2018, esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione Anno 2018, Triennale 2018 – 2020 ed
aggiornamento DUP 2018 - 2020;

VISTO l’art. 45 della L.R. n. 26 dell’01/09/1993 con il quale vengono apportate modifiche
all’art.26 della L.R. n. 7 del 26/08/1992 e all’art. 32 della Legge n. 142 dell’08/06/1990 come
introdotto con l’art. 1 della L.R. n. 48 dell’11/12/1991 riferito alla competenza dei Consigli
Comunali;

CONSIDERATO che il succitato art.45 della L.R. n, 26/93 ha sottratto al Consiglio
Comunale la competenza a deliberare gli storni tra capitoli appartenenti alla stessa rubrica di
bilancio;

CONSIDERATO che né la legge né la norma statutaria di questo Comune attribuisce alla
Giunta la competenza a deliberare gli storni tra capitoli appartenenti allo stesso intervento del
medesimo servizio del Bilancio e di prelevamento dal Fondo di riserva ordinario;

RITENUTO che tale potere è di competenza del Sindaco in virtù delle competenze generali
di carattere residuale previste a favore dell’Organo Monocratico se non viene attribuita alla
Giunta da un’apposita norma statutaria dell’Ente;
VISTO l’art. 176, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 il quale così testualmente recita: “I
prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa  e dai fondi spese potenziali
sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di
ciascun anno”;



VISTA la nota a firma del Responsabile del Servizio Finanziario prot. n. 46380 del
28/12/2018 che si allega, con la quale lo stesso propone il prelievo dal Fondo di riserva
Ordinario (Cap. n. 2480 – Uscite – Bilancio 2018) della  somma di €. 11.017,33 al fine di
impinguare per una somma di pari importo il Cap. n. 2487 a voce:”Fondo per la Produttività
Collettiva” del Bilancio 2018 – Uscite;

VISTA la nota a firma del Responsabile del XII Settore “Affari legali – Contratti” prot. n.
46314 del 27/12/2018 che si allega, con la quale lo stesso propone il prelievo dal Fondo di
riserva Ordinario (Cap. n. 2480 – Uscite – Bilancio 2018) della  somma di €. 30.000,00 al fine
di impinguare per una somma di pari importo il Cap. n. 138/1 a voce:”Spese per incarichi
legali - Onorario” del Bilancio 2018 – Uscite;

VISTE la proprie autorizzazioni in calce alle suddette nota a firma dei Responsabili di
Servizio proponenti;

RITENUTO pertanto opportuno il prelievo dal Fondo di Riserva Ordinario (Cap. n. 2480 –
Uscite – Bilancio 2018) della somma complessiva di €. 41.017,33 per impinguare i Capitoli di
uscita n. 2487 e n. 138/1 del Bilancio 2018 – Uscite;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1)Per i motivi esposti in premessa, e che qui si intendono integralmente riportati, di prelevare
dal Fondo di riserva ordinario – Cap. n. 2480 - Bilancio 2018 la somma complessiva di €
41.017,33 per finanziare per la somma di pari importo i seguenti Capitoli di spesa del
Bilancio 2018 – Uscite:
 - Cap. n. 2487 a voce:”Fondo per la produttività collettiva” per € 11.017,33;
 - Cap. n. 138/1 a voce:”Spese per incarichi legali – Onorario” per € 30.000,00.

2)Di dare atto che la proposta del presente prelievo dal Fondo di Riserva è stata avanzata dal
Responsabile del III Settore “Servizi Finanziari e Personale” e dal Responsabile del XII
Settore “Affari Legali – Contratti”.

3)Dare mandato all’Ufficio Ragioneria del Comune, riscontratane la regolarità contabile con
attestazione in calce alla presente, di apportare la suddetta variazione al Bilancio 2018 nel
Registro contabile e di trasmettere copia della presente  all’Ufficio Ragioneria e al
Responsabile del Servizio Finanziario;

4)Dare atto che la presente Determinazione è esecutiva e viene pubblicata, a norma di legge,
all’Albo Pretorio dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Vincenzo Blundo

IL SINDACO
Dott.BRUNO ROBERTO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n°
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n°
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



Lì,

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                             e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


